

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Region, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for Austria, Prussia, and other regions.

Pejedywszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 13 centów. Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica 4w. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmują samiejscowaj Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsceowaj Administracya Nowej Reformy. — Marazyn nowelci F. A. Grigara na linii A-B w Ryka — C. K. Krak. koncesyonowane biuro (Silberstein) Sukienicach Nr. 23 (w handlu p. Herza) — H. del. Z. Skalskiego w Sukienicach, — H. del. Kukulskiego w hall Sukienic — H. del. J. Bielej przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (anonsy) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny piómem (petit), za pierwszy raz 30 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadsyłanie (w 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukami drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 ogłoszeń dla samiejscowaj, a 50 cent. od 100 egzempli dla miejsceowaj. — Należność za przesyłką nadawców przekazywać pocztowo. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W. Lwowski, „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richters (Altenberga); — W. Tarnowski handle: J. Delong i Kamila Bauma; — W. Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W. Przemyslu handel Leona Włosa i Spółki; — W. Tarnopolu księgarnia L. Gilecka; — W. Włodzku pp. Haasestein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bystroju i Wrocławiu) i Oppelk, Stubenhofel Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Mosamburze, Nowym Jorku) W. Paryżu Księgarnia Luvembarska 8 rue des Grands Augustins i Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur. Rue Ste Anne 51-bis.

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Period, Rate. Includes monthly (1 złr. 80 ct.), quarterly (5 złr.), and annual (20 złr.) rates.

Odnoszenie do domu dla Prenumeratorów miejsceowaj skutecznaj jedynie E. Silbersteina koncesyonowane biuro dziennikowaj i ogłoszeń za dopłatą 10 ct. miesięcznie.

Kraków, 27 marca.

Wiadomo już czytelnikom naszym, jaki obrót wzięła w komisji Izby poselskiej sprawa regulacji rzek galicyjskich. Wobec faktu, że komisja w osmiu posiedzeniach zaledwie pięć paragrafów projektu rządowego uchwaliła, nie było żadnej nadziei, ażeby całość mogła być porę zatwierdzoną. Dobrze więc zasłużył się krajowaj naszemu i szczeraj jego wdzięczność zaskarbił sobie czeski poseł Zeithammer tem, że uratował z ustawy przynajmniej to, co najniebezpieczniej, tj. zapewnienie ze skarbu państwa przyczynku do robót przygotowawczych, do wygotowania szczegółowaj projektów i przedsięwzięcia budowlaj, nie cierpiących zwłoki. Czy zmieniły ten projekt przyjdzie jutro na porządek dzienny, czy też aż po świętach, gdy Izba na kilka posiedzeń zwołaną będzie, jest już obojętne, byle tylko ustawa uchwaloną być mogła. Oświadczenia, złożone w komisji przez hr. Taaffego, iż trwa przy pierwotnym projekcie rządowym i w roku przyszłym go wniosie, a powtore, że w drodze administracyjnej przystąpi już teraz do utworzenia miejsceowaj autonomicznorządowaj komisji krajowaj dla tej sprawy — oświadczenia te mogą poniekąd uspokoić o los tej sprawy, jeżeli... dwa jeszcze warunki się spełnią:

Pierwszym z nich — kwestya przyjęcia przez Izbę pełnej projektu, złożonego przez Zeithammera. Wiadomo, jak silną była opozycja przeciw projektowaj rządowemu wśród pewnej części prawicy. Wmówiono w chłopów niemieckich, że to „prezent dla Galicyi“, że to z ich kieszeni mają spływać miliony na kraj ten bierny i t. p. Czy to usposobienie zmieni się wobec nowego projektu? czy agitacja ustanie? czy Lienbacher ze swymi zwolennikami zgodzą się na głosowanie za tym projektem? Tego dotychczas nie wiemy, ani nie mamy żadnych podstaw do czynienia jakichkolwiek pod tym względem domysłów. Obawiamy się jednak bardzo, że też same sofizmaty, które wystarczyły do zachwiania pierwotnego projektu rządowego, i tutaj użyte będą jako skutecznego środka agitacji. A obawiamy się tego tem bardziej, iż zarówno sama forma nowego projektu jak i oświadczenie Taaffego zapowiadają, że jest to tylko przytyk do ponownia rządowego projektu w roku przyszłym. Łatwo więc stać się może, że jak lewica nie dała się przekonać i trwa w opozycji nawet przeciw tak zmienionemu projektowi, tak też i właścianscy posłowie z prawicy gotowi głosować przeciw. W takim zaś razie szale wypadku dźwierz w ręku — klub Coroninięgo. Jak w sprawie kolei Północnej klub ten odegrał dotąd rolę decydującą, tak też łatwo bardzo stać się może w sprawie regulacji rzek galicyjskich. Czy klub ten jest tej sprawie przychylny, czy głosować będzie za nowym projektem, czy delegacja nasza, dając w sprawie kolei Północnej swe głosy na rzecz upragnionej przez rząd ugody i przyjmując poprawki Coroninięgo poczyniła jakie zastrzeżenia co do sprawy regulacyjnej, tego wiedzieć nie możemy. Takie bowiem rozgłaszanie, a skutek dopiero zdradzi ich istnienie. Od tego jednak zależy, czy projekt będzie przyjęty.

Samo przyjęcie jednak jeszcze sprawy nie zadawia — idzie tu także o możliwość szybkiego wykonania. Temu zaś stać może na przeszkodzie postanowienie ustawy, iż skarb państwa zapłaci pół miliona, jeżeli Sejm uchwali 40 proc. przyczynkę ze skarbu krajowego. Ze Sejm w danym razie uchwałę taką powzięnie, nie ulega wątpliwości, zwłaszcza, iż już w roku zeszłym uchwalił przyczynić się do regulacji rzek niespławnych kwotą 3 i pół miliona złr. To też sądzimy, że rząd mógłby śmiało uchwały takiej nie czekać, ale roboty przygotowawcze bezzwłocznie rozpocząć. Gdyby jednak — czego nie chcemy przypuszczać — inaczej na tę rzecz się zapatrywał, w takim razie bezzwłocznie po zamknięciu Rady państwa zwołania Sejmu byłoby niezbędnem, chociażby tylko na bardzo krótką sesję, dla tej jednej sprawy. Jakkolwiekby nie chcieliśmy wątpić, że rząd zrobi wszystko, co w jego mocy, aby w tym roku choć przygotowawcze roboty wykonane były. Smutną to rzecz, że co dla Tyrolu odrazu, bez tak długiej zwłoki i takich trudności było możliwem, dla Galicyi stać się nie mogło, a raczej zrobić tego nie chciano. Ale skoro już się tak stało, niechże przynajmniej przeforsowanie wniosku Zeithammera i szybkie jego wykonanie choć częściowaj naprawi, co nieprzyjemna nam agitacja zepsuła.

„Niespodziewanie szczęśliwy obrót rozpraw parlamentarnych napawa radością i dumaj całą prawicaj i rządaj“ — pisze Osas w ostatnim swym numerze, a pisze to z powodu ugody z koleją Północną! Można by to chyba za żart uważać, gdyby ten żart nie był następnaj per longum et latum uzasadnionym, tem, że upadek ugody byłby zwycięstwem lewicy, a więc dotkliwaj porażką dla rządu i dla „systemu“. Jak to się złożyło z twierdzeniem referenta tej sprawy p. Bilistkiego, iż odrzucenie pierwszego projektu ugody wzmocniło stanowisko rządu, zostawiamy to logice Casasu. Ale twierdzymy stanowczo, że to przeniesienie kwestyi ekonomicznej na pole polityczne, jest tylko bardzo zewnętrznaj manewrem, obliczonym na to, aby zadziałać na nerwy tych posłów, którzy w każdej zmianie w gabinecie Taaffego widzą jakąś ciężką, niepowetowaną klęskaj. Gdyby ugoda odrzucono, jeden tylko byłby skutek — dymisya p. Piny i zastąpienie go kim innym. Czy zaś p. Pina przyczynia się do wzmocnienia gabinetu i systemu, czy może przeciwnaj go osłabia, osądzi łatwo, kto zna przebieg spraw jego ministerstwa z ostatnich kilku lat, od kolei transwersalnej do wydania statutu kolei skarbowych i do ugody z koleją Północną. My jesteśmy przekonani, że na zmianie ministra handlu gabinet dzisiejszy byłby tylko zyskał. Do „radości i dumaj“ nie widzimy żadnego powodu. Bo jeżeli nad czem tutaj odniesiono zwycięstwo, to zaprawdę nie nad lewicaj, ale nad interesem państwa i ludności. „Radością i dumaj“ byłibyśmy przejęci, gdyby rząd z czynnym udziałem i poparciem polskich posłów, był pokierował tą sprawaj w myśl zeszlorocznych uchwał Koła Dumaj — bo byłoby to prawdziwaj dla Koła chluba. Radością — nietylko dla tego, że w takim zatwierdzeniu sprawy widzielibyśmy silniejszej zabezpieczenie interesów opodatkowanej rolniczej i przemysłowaj ludności, ale i z tego także powodu, iż dopiero przez to byłaby niemiecka, centralistyczna lewica na głowaj pobita. Stworzył dla niej takie położenie, żeby musiała albo przyłączyć się do rządu i prawicy albo wystąpić wbrew uzasadnionym, następującym, a tak silnie objawionym życzeniom ludności — postawić antycentralistyczny rząd i jego stronnictwo jako tych, którzy ludność uwolnili od gwałtownego przez 50 lat przywileju jednej grupy finansistów — wydrzeć lewicaj z ręki broń, którą przy wyborach będzie przeciw prawicy i rządowaj bardzo skutecznie działać: oto co by nas mogło przejąć „radością i dumaj“, co byłoby rzeczywistym wzmocnieniem „systemu“. To co się stało uratowało p. ministra Pina od niechybnej dymisyi — ale czy wzmocniło system i czy wyjdzie na korzyść ludności, niedaleka przyszłość okaże.

Polska intryga.

Formulka ta od ćwierć wieku niemal wybija z ust naszych przesładowców, ile razy jest mowa o Polakach i jest uniwersalnaj motorem polityki tepienia narodu polskiego, jakoby wciąż zagradzającego najdroższym interesem dwóch najpotężniejszych mocarstw na świecie. Polska intryga służy do wszystkiego. Raz do uspokojenia rzekomych wyrzutów sumienia przetrwanych polityków i publicystów, zmuszonych do publicznego tłumaczenia się; innym razem

do usprawiedliwienia czynów najgwałtowniejszej germanizacji lub rusyfikacji, wreszcie do rozbudzenia namiętności narodowych albo dzikich instyktów w masach, gdy tego zajdzie potrzeba. O pierwszeństwo wynalazku tej formułki walczył oddawna dwie ólekie dusze panów Pindera i Katkowa, a święty musi to być wynalazek, jeżeli nawet wielki kanclerz niemiecki nie pogardza nim, jako środkiem do przeprowadzenia swych zamiarów. Rozmianie bywa określanaj ta polska intryga. Według księcia Bismarcka jest ona utworem chorobliwej mózgowiczy na wpół pijanego polskiego szlachciury, zdaniem p. Pindera jest to zastrzych doku czarnego internacjonalu, według wreszcie Katkowa wówzym piómem narodu zdradzającego swych dohrodziów. Polska intryga, zdaniem tych znawców, z zapadłych zakątków lechickiej ziemi rozpromienia się na wszystkie strony świata i jest wszechobecna. Jednocześnie pojawia się ona w Bośni i Hercegowinie, w Macedonii, w Rumunii, Londynie, w Kamerunie, nad Kongo, Amurem, w Afganistanie, na Syberyi — summa summarum wszędzie, gdzie kto chce — bo czerwona nić polskiej intrygi w niezliczonych zwojach opasuje całą kulę ziemską. Ten polski Dantyszek każdemu się objawia. Przybywa on zarówno na świątyni głosu ks. Bismarcka, lub mniej doniosłej wołanie ministrów pruskich i rosyjskich, naczelnych prześwów i general-gubernatorów, jak i na piask pierwszego lepszego pisemka: Posener Tageblatt, Neue Fr. Presse, lub ochryple hukanie przeczających współpracowników Mosk. Wied., Now. Wr., Petiers. Wied., w rodzaju Muraszków, Russkich Stranników, Moleczanow i tym podobnych wyrobników pióra.

Potęzna to jednak musi być kreacja złego ducha, ta polska intryga, skoro, według wyznania ks. Bismarcka uczynionego niedawno w parlamencie niemieckim, dusi go jak zmora w nieprzespanych od lat dwudziestu nocach, skoro przyprowadził hr. Polstoj do choroby, skoro wreszcie zgłodniała rzesza myśli literackich piesków na jej widok dotkniętą bywa... wodowstrętem. Ale zobaczmy, jakie figle płała w tej chwili ów polski Dantyszek według wiarygodnych doniesień dzienników rosyjskich. Półrządowaj Pet. Wied. dyabielnie nastraszyla N. Allg. Zig., która z powodu wiadomego epizodu z ks. dziek. Waniura, kandydatem na arcybiskupa poznańskiego, bez miłosierdzia zdemskaowała polską intrygaj w Watykanie. Dzienniki galicyjskie, powiadają Pet. Wied., otrzymały z Rzymu depesze, opiewające, jakoby kwestya obsadzenia tej stolicy była w zasadzie rozstrzygnięta, że jednak prymas Polski powinien co najmniej z szlachty pochodzić, a ks. Waniura jest mieszczańskaj pochodzenia. Wszystkie te i tym podobne wiadomości rzucają charakterystyczne światło na pobudki Watykanu w sprawie obsadzenia katedry ś. Wojciecha. Dziekan Waniura nie budzi zaufania i dla tego nie oddadzą mu stolicy arcybiskupiej, jako człowiekowi wyszemu z ludu. Tylko szlachcie może być następcą hr. Ledóchowskiego. Po tem niepodobna już wątpić, że w kwestyi obsadzenia stolicy arcybiskupiej w Poznaniu, rozstrzygnaj nie wzdgląd religijnej, albo moralnej potrzeby archidiecezycy, lecz w Watykanie patrzą się na nią, jak na sprawaj polityczną. Polski szlachcie winien zostać arcybiskupem, aby polska propaganda miała w nim nowego rzecznika. Okazuje się, że w Berlinie, kończą Pet. Wied., daleko lepiej od nas pojmują zważając jezuickiej intrygi kurji rzymskiej i nie naśladowaj nas w objawach ufności dla generałów watykańskich. Carthago delenda est! wola organu Bismarcka. I my powinniśmy dobrze wsłuchiwać się w tej sprawie i to, co ten mąż głosi, jak już to czynimy w sprawach polityki zagranicznej.

Mosk. Wied. piszą znowu: „Do arcybiskupa poznańskiego jako prymasa Polski, należą wybór przyzwoitego polskiego króla. W Watykanie widocznie dobrze wiedzą o tej roli arcybiskupa poznańskiego i z tego powodu życzą sobie, aby na stolicy św. Wojciecha zasiadł wpływowy polski szlachcie. Inni biskupi powinni być pomocnikami prymasa, który nie mógłby spełnić swej misyi, gdyby nie miał zapewnionej ich pomocy. Najlepszym zapewnieniem może być tylko wybór osób, zdolnych do wywarcia politycznego wpływu. Nie darmo nasz Hryniewiecki z taką pompaj wjeżdżał do Wilna, korzystając z materialnej pomocy miejsceowaj polskich magnatów, wśród których wyłącznie przebywał. Biskupi potrzebują także zaufanych pomocników. I Hryniewiecki takich tylko wybierał, nasuwając każdego księdza, który mu się wydawał podejrzanym. W działaniach Hryniewieckiego był cały system. Klucz do tego systemu dają nam teraz wskazówki kurji, co do przymiotów osoby wybieranej na polską biskupią stolicaj.“

Nędzne te fałszy nie podobają się nawet redaktorowi Now. Wr., który z tego powodu powiada: „Zbyt to nacignięte rozumowanie. Niemcom jakoś to do twarzy, bo oni misternie są politykami. Lecz nam, Rosyanom, lepiej nie puszczaj się w dziedzinę ciemnych domysłów, zwłaszcza, że dla nas takie domysły nie mają praktycznego znaczenia.“ W ogóle, teraz w modzie są wszelkie naciągania na rzecz polskiej intrygi. Tak na przykład Trubnikow w swoim Ekonomistcie, bez żadnej faktycznej podstawy przypisuje stan obecnych finansów rosyjskich polskiej intry-

dze. Głos Moskwy poszedł jeszcze dalej i za pomocą tej intrygi objaśnia zapadłą uchwałaj budowania sybirskiej drogi „Złziej na Ufę nie zaś na Kasza. Zresztaj Głos Moskwy w swojej prostoduszności gotów jest dopatrzeć się nie wiedzieć już czego. Bo oto lamentując na polską intrygaj tak pisze: „Do Łodzi, Tomaszowa, Kofuszek a nawet Boddzechowa, budowanaj i budują koleje nadzwyczaj starannie. Moskiewsko-Brzeska kolej do Brzeźcia i przywilejskich gubernij idzie dwoma torami, a pod Moskwaj jednym tylko. W kraju przywilejskim za pieniądze skarbowe wybudowanaj mnóstwo dróg żelaznych, gdy tymczasem dalszaj budowaj kolei rostowski-władykaukazkiej przetrwanaj, przez co Moskwa nie jest połączonaj z siecią dróg kaukaskich, skutkiem czego zbyt moskiewskich fabrykatów nadzwyczaj jest utrudniony.“

Wszystko to zjad na pochodzici, że dotychczas nie zamknięto drzwi rosyjskich szkół technicznych dla Polaków. Głos Moskwy nie chce pamiętać, powiada Nowoje Wremia, że sieć zachodniorosyjskich dróg żelaznych ma pierwsorzędne strategiczne znaczenie i dlatego jest ważniejszaj aniżeli zbyt moskiewskich wyrobów. Podobne idiotyzmy prasy rosyjskiej oburzają samych nawet Rosyan.

Polskiej intrygi już nie ma, i mówić o niej nie ma sensu, — wola Komarow w swojej gazecie Swiet, w odpowiedzi na znane słowa ks. Bismarcka o polskich dziennikach wydawanych po rosyjsku w Petersburgu. Polacy, — powiada dalej Komarow, dawno rzekli się swych marzeń i urojeń, rozbitych całkowicie w ciągu bieżącego stulecia. Ferment partii, idącej jeszcze po starej drodze, nie jest wyrazem życzeń całego narodu ani też jego przewodów. Istotni przewodcy oddawaj już oddali się Rosyi i w polityce sławianiskiej prowadzic przez Rosyę, widzą wszystko czego tylko żądaj mogą. Naturalnie kółko to dotąd nie wielkie, ale rozrasta się z dniem każdym. I w Galicyi i w Księstwie Poznańskim niedalekaj jest chwila, w której to kółko rozrośnie w kolo, wyrażające opinię i wyznajnie wiary całego szerepu. Rosya nie ma się czego lekcać — przeciwnaj powinna tego żądać.

Stusnie twierdzi p. Komarow, że gadać o polskiej intrydzie jest śmiesznością, bo Polacy żądaj tylko sprawiedliwosci i praw im przynależnych, lecz nieuczciwie mówią, że przewodcy polscy w polityce sławianiskiej Rosyi widzą wszystko czego tylko żądaj mogą. Podobne twierdzenie jest nieludzkiem naciąganiem się z narodu niegdyś samodzielnego, o wielkiej dziejowaj przeszłości, mającego wielką żywotność, literaturaj, sztukaj, umiejętność i kwitnający język. Niema takiego wyrodnego Polaka w Królestwie Polskiem, na Litwie i Rusi, w Galicyi i Ks. Poznańskim, któryby w polityce Rosyi, zaprzeczając wszelkich praw ludzkich, niszcząc pokrewny szczer sławianiskaj, mógł widzieć spełnienie swych życzeń. Zaiste Rosya nie ma się czego obawiać Polaków! Staramy się o zachowanie narodowosci na drodze legalnej, więc nie jesteśmy straszni ani dla Niemiec ani dla Rosyi. Lecz cała Rosya wiedzieć powinna, że naród o wielkiej przeszłości nie może dobrowolnie położyć głowaj pod topór zniszczenia, nie może stracić wiary i nadziei, że kiedyś stanie się wolnym i żywym w szeregu innych narodów. Nie ma też Polaka, któryby oświadczył, iż przywrócenie Polski jest wręcz niepodobne. Wszystko co się robi i dzieje na ziemi polskiej nie przekracza granic legalnych i nie przedochdaj poza sferę gorących życzeń. Żaden przeciwy i wykastłony Kosyanin nie może żądać od nas wyrzeczenia się najdroższych skarbowaj wiary, języka i narodowych ideałów. Niestety liczb takich Rosyan nie może być wielkaj w kraju zacofanym, który nie otrzymał żadnej cywilizacyjnej spuścizny i dlatego nie może pojąć praw cywilizowanych ludów. „Niewola tatarska, jak wyraził się przed kilkoma zaledwie dniami prof. Modestow, podcięła rozwój rosyjskiego życia, właśnie w tej dobie, gdy w zachodniej Europie przygotowywał się ruch umysłowaj zwany epokaj odrodzenia. Ten ruch, będący źródłem nowej europejskiej społeczności nie dotknął się Rosyi. I dlatego Rosya pozostała w tyle poza Europaj i nie może jej dogonić.“

Nie dziwne, że w takim kraju zacofanym w żądaniu przywrócenia praw ludzkich i przyrodnaj widzą polską intrygaj. Polacy zaś, jako należący do rodziny ludów europejskich, rosyjską intrygaj przetrwanaj i wytrwanaj w obronie praw swoich. Niższa cywilizacja nigdy nie zdola pokonać wyższej, że zaś polska cywilizacja jest wyższaj od rosyjskiej, każdy choćby najzagorzalszy Rosyanin przyznać musi.

fakcyami, słowem omawiają wszelkie kwestyje z przeważa towarów wynikające, a tylko mimochodem wspominają o cenach jazdy osób i to najczęściej o tyle, o ile przewóz osób pozostaje w związku z transportem towarów np. przy kosztach podróży parobków, używanych do pilnowania transportowanego bydła i t. p. Zaniedbanie to jest tem dziwniejszaj w czasach, kiedy poruszona przez dr. Hertzkaj kwestya tak zw. portu kolejowego (Personenporto), t. j. opłaty jednolitej za jazdę bez względu na odległość, coraz więcej zyskuje słownolności i kiedy przykład doświadczenia wielu zagranicznych kolei wskazuje jasno, że zniesienie cen jazdy i zaprowadzenie rozliczenia utatwien przysporzyć mogą kolejom znaczne zyski, a w każdym razie wywładczają ludności zwłaszcza uboższej wielkie dobrodziejstwa. Wobec tego niewłaściwem jest, że sprawowanie komisji kolejowaj o projekcie ugody z koleją Północną sprawaj tak ważną traktuje pobieżnie i zatławia połowicznie, poprzestając na zrównaniu jazdy z taryfami osobowaj kolei państwowych. Postanowienie tak ogólnikowaj zniwala koleją jedynie do zaprowadzenia cokolwiek niższych cen jazdy, lecz bynajmniej nie nakłada obowiązku do zaprowadzenia tych utatwien, jakie na tak intratnej kolei bez wielkiego ryzyka zastosowane być mogą. Pożądaneby ap. było zaprowadzenie III klasy przy pociągach pospiesznych i kuryerach, a IV klasy przy pociągach osobowych, dalej lepszaj urządzenie biletów powrotnych i książeczek jazdy (Rundreisekarten), tudzież zaprowadzenie biletów abonentowaj tak rocznych, jak i na pewną ilość jazd, a wreszcie wygodniejszaj urządzenie pociągów nocnych, przy których obecnie po czesne konduktorów tak wybitną odgrywa rolę. Skoro zatem zajęto się takliwie węzłami, zbóżem i bydlęm, to wypadłoby także i o ludziach, a zwłaszcza o tych śmiertelnikach, którzy nie są w posiadaniu wolnych biletów I klasy, cokolwiek pomysleć.

W sprawach kolejowych decydują obecnie czysto względy strategiczne. Podczas gdy pierwaj budowanaj nieraz koleje tak blisko i równoległe do granicy, że w razie wojny łatwo mogły być przez nieprzyjaciela zajęte lub zniszczone, w nowszych czasach głos reprezentantów ministerstwa wojny orzeka niemal stanowczo o kierunku trasy, o położeniu dworców, podychoci toru kolejowaj, rozciągłości szyn do przesławania po sąsiednich i t. d., a wiele linii jest stworzaj ekonomicznaj obojętnej, jak np. tak zw. Sko bełwałn z Podgórzaj do Oświęcimaj „zawdzięcza“ istnienie wyłącznie względom militarnym. Tylko przy zatwierdzeniu sprawy kolei Północnej, będącej jedynym łącznikiem między zachodnią a wschodnią grupaj kolei państwowych, nie zwroćono w komisji na tę stronę sprawaj dostatecznej uwagi i skoro koleją Północną zażytki przewoju wojska — w czasie ostatnich manewrowaj, otrzymała list pochwalny, uznano rzecz za niepotrzebnaj bliższego traktowania. Tymczasem właśnie pozostawienie tak ważnej linii w ręku prywatnego przedsiębiorstwa, zależnego od grupy możnych finansistów, na wypadek zatargów międzynarodowaj daje uzasadnionaj powód do obaw. Wprawdzie z dniem mobilizacji armii przechodzą wszystkie koleje pod bezpośredni zarząd ministerstwa wojny, ale wszelkie przygotowawcze zarządzenia, jak przesyłki broni, amunicyi i innych przyborów wojennych, odbywające się przed ogłoszeniem mobilizacji, dokonane być muszą przez ludzi prywatnych, którzy chociaż obowiązkowaj swoich dopełnią, to w każdym razie przez to niepotrzebnie wjatmieniżeni zostają w różne sekrety planu akcyj wojennej, a państwo żąda je całkiem zbytecznie na dyskrecyj „obcy“ prywatnych, będących nieraz obojętnymi, albo wem koleją nie ma obowiązku przyjmowania tu służby wyłącznie krajowaj. Matadorowaj „kierodowi, w których ręku jest większość akcyj koleji prywatnych, mogą walory te odsprzedać zagranicznym finansistom, będącym w stosunkach z zagranicznymi rządami i przez to może się łatwo wydarzyć, że rząd obcy wywarcać będzie wpływ na skład rady zawiadowczej i zarząd koleji prywatnej w Austrii i postarać się o umieszczenie osobistości dlań dogodnych. Właściciele „akcyj“ koleji prywatnych nie mają też żadnego prawnego obowiązku w razie zatargów międzynarodowaj angażowanaj się w kierunku zwykłej austriackich walorów państwowych, lecz łatwo być może, że posiadając zagraniczne papiery publiczne i mlieliby właśnie korzystać w razie zwykłej publicznej, o w każdym razie wytwarza dla nich przykraj „kolijaj, której unika się przez upaństwowienie. Dlatego też dziwnem jest, że komisja kolejojwa, jeżeli już koniecznie chciała „przygotowawć upaństwowienie“ przez udzielenie nowej koncesyi, nie zastrzegła przynajmniej tego, że urzędnicaj i służby muszą być obywatelami austriackimi i skoro nawet instytucy tak wyłącznie spekulacyjnej jak Länderbank ma gubernatora, przez cesarza na przedstawienie rządu mianowanego, nie domagała się takiego stanowiska w zarządzie koleji Północnej na rzecz funkcyjaryusza, przez rząd mianowanego i od akcyonaryuszów niezależnego. Ważność względów strategicznych nasunąć się zaś była powinna już z tej przyczyny, że właśnie w Austrii w roku 1859 przykre doświadczenie, iż Francuzi będący w służbie koleji Południowej, wjatmieniżeni byli w rozmaite szczegóły zarządzeń wojennych i że przez ich niedyskrecyj niejedno dostało się do publicznej wiadomości, jeżeli nie wprost do wiadomości sztabu generalnego armii napoleońskiej.

Kolej Północna ces. Ferdynanda.

XIV.

(Dr. L.) Koleje anstryackie a w szczególności także kolej Północna pojmują zadania swoje jednostronnie, kładąc główny nacisk na przewóz towarów, podczas gdy kwestya taniego i wygodnego przewozu w zupełności odpowiadającego przewozu osób jest mniej lub więcej zaniedbanaj. Ankiety i konferencye, zwolowane od czasu do czasu w sprawach kolejowych, zajmują się żywo klasyfikacją towarów, składaniem opłat manipulacyjnych, ekspedycy i realspedycy, taryfami reżimowaj i lokalnymi, kartelami i re-

W końcu nadmienić musimy, że nawet, gdyby odnowienie koncesji zawieszono na pozór wszelkie korzyści inkamercji, to ze względu dobra publicznego należałoby mimo to przystąpić do uprzywileżowania, albowiem lojalne wykonanie przyjętych obowiązków jest nader wątpliwem, a dotychczasowa gospodarka kolei Północnej do wręcz przeciwnego wniosku uprawnia. Jeszcze w r. 1875 bowiem doszło do wiadomości władz skarbowych, że kolej Północna od lat wielu trudni się potajemnie na wielką skalę hurtownym handlem węgiel, że do tego przedsiębiorstwa socjety się opłacającego używa naczelników stacji i że od całego interesu tego ani centa podatku nie opłaca. Podniesiono także, że dyrekcja tejże kolei rozliczenie lokalności w budynkach kolejowych jak piwnice, magazyny i t. d. zwłaszcza w Wiedniu i w większych miastach morawskich odnajmuje nie przedstawiając do opodatkowania dochodu, jaki ztąd pobiera. W samym Wiedniu z tego tytułu pobierano rocznie przeszło 160.000 złr., co uwzględniając liczbę lat, przez które ta manipulacja trwała, bardzo pokazała uczyniła sumę. Następstwem tego było, że przeciw kolei Północnej wdrożono dochodzenie skarbowe o ukrócenie należności skarbowych w wysokości 1,880.000 złr., i że gdy się o tem dowiedzieli, akcy obniżyli się o 120 złr. na sztuce w ciągu jednego dnia. W grudniu 1875 deputowany wiedeński Stuedel zainteresował nawet w Izbie poselskiej w tym względzie ówczesnego ministra skarbu bar. Pretisa i domagał się energicznego wystąpienia przeciw towarzystwu kolejowemu, którego stanowisko zakrawa na państwo w państwie. Interpelacya ta pozostała bez odpowiedzi i sprawa cała, która swego czasu wiele wrzawy narobiła, została zabagniona i spoczywa zapewne w archiwach a rezultat dochodzenia nie doszedł do wiadomości publicznej. Szczęśliwie to powzięliśmy z Nr. 1757 Wiedeńskiej Gazety rolniczej z d. 31 października 1883, a stanowczo wystąpienia tego pisma wskazuje, że gdyby sprawa mniej była kompromitująca, nie omisszilibyśmy ją dawno wyjaśnić. Kto wobec takiej gospodarki spodziewa się ścisłego dopełnienia przyjętych w ogólnie zobowiązań, tego dobrodusznostwo jest tak fenomenalna, że ją snadnie pokazywać może za pieniądze, obok sławnej niei czerwonej, ciągnącej się przez dzieje ludzkości i drabinki, po której wienie patryarchy Jakóba aniołowie z nieba zstępowali, niedoścignionych dotąd osobliwości w muzeum Barnuma.

ślawcami, między rosyjską strażą graniczną a przemysłnikami. Od pewnego czasu przemysłnicy przechodzą granicę w większych gromadach. Straż pograniczna nie może dać sobie rady, więc do Sierosławia, Michałowic i innych miejsc granicznych przybył mają Kozaicy. O ile wiadomość ta jest prawdziwą nie możemy powiedzieć, gdyż w Krakowie nie o krwawem starciu nie wiadomo.

Leoncyusz, prawosławny arcybiskup warszawsko-chełmski, obchodził d. 25 bm. dwudziestopięcioletnią rocznicę arcybiskupiej godności. Do przybyłych z powinszowaniami czynowników i deputacyi popów Leoncyusz miał mowę, w której skreślił obraz postępów prawosławia w Królestwie Polskiem. „Opatrzność nam pozwoli, rzekł Leoncyusz, że ten kraj, będący już rosyjskim, stanie się na wskróś prawoslawnym, co się stanie przy pomocy Boga, cara i najświętobliwszego synodu”. Naszem zdaniem Opatrzność nie może sprzyjać dziełu gwałtu i nawracania na prawosławie przemocą — nabiją i bagnetem.

Wczorajsze telegramy dały dostateczny obraz ówziewionego, a chwilami burzliwego posiedzenia Izby poselskiej, na którym rozpoczęto szczegółowo rozprawy nad projektem umowy z koleją Północną. Możemy przeto zamiast osobnego sprawozdania poprzestać na uzupełnieniu telegraficznych doniesień. Wniosek Schwelga, zapowiedziany do § 7 — zawierającego najważniejsze warunki przedłużenia koncesyi — znane już są naszym czytelnikom, są to bowiem z małmi zmianami i dodatkami te same poprawki, które klub Coroniniego w ostatniej chwili przedłożył prawicy, i od przyjęcia których uczynił zależnym głosowanie swoje za ugodą. Na wniesienie tych poprawek była Izba przygotowana — nieopodzielana był wszakże dla niej wniosek Zallingera z klubu Liechtensteina, który opiewa: „Będąc na stole Izby wnioski w sprawie umowy z koleją Północną odesłać napowrót do komisji kolejowej do nowych narad, z poleceniem, aby 1) poprawki dokładnie zbadała, 2) takie poczyniła wnioski, któreby mogły zastrzedz ekonomiczne i finansowe interesy państwa, zwłaszcza, żeby wzięła pod rozważkę kwestyę trwania nowej koncesyi”. Wniosek ten, poparty netylko przez lewicę, ale w pierwszej chwili i przez klub Coroniniego — uważała prawica jako zmiernyjący do przewleczenia sprawy tak, aby już zatwierdzone być nie mogła. Wobec tego wnosi Deym ażeby komisji polecił, by zaraz na wieczornem posiedzeniu zdała sprawę. Podczas stawiania tych wniosków żywe toczą się narady między przywódcami prawicy, którzy konferują z Coroninim. Wreszcie Izba bardzo wyraźnie się dzieli — Herbst broni wniosku Zallingera, Bieger zaś Deyma, i powiedziawszy sobie z jednej i z drugiej strony kilka grzeczności, po żywej rozprawie nad formą głosowania, Izba odbywa dwa imienne głosowania — jedno nad tem, który z wniosków ma przyjąć pierwszy pod uchwałą przy czem większość dała pierwszeństwo wnioskowi Deyma, a drugie nad samym wnioskiem, który też został uchwalony. W obu głosowaniach rozstrzygnął klub Coroniniego, który w całej tej sprawie zajmował stanowisko decydujące. „Radość i dumę” którą się wczoraj *Caas* unioś z powodu przebiegu sprawy kolei Północnej — przystoi najwłaściwiej klubowi Coroniniego, on bowiem w tej chwili jest górą.

Zanim komisya rosyjsko-angielska oznaczy linię graniczną w Afganistanie, która mogła zadowolnić obie strony, wyjaśni się tymczasem stosunek emira Abdurrhmana do rządu Wielkiej Brytanii. Lord Dufferin, wicekról indyjski, spotka się niezadługo z emirem, a od tego spotkania zależy może dalszy przebieg spraw środkowo-azyjskich. Domyślają się w Anglii, że lord Dufferin zażąda od emira zezwolenia na obsadzenie Heratu. Wprawny dyplomata, za jakiego lord Dufferin uchodzi w Londynie, potrafi niezawodnie podsunąć tę myśl emirowi w najprzyjemniejszej dla niego formie. Nie można jednak przewidzieć, jakiego przyjęcia dozna ta propozycya ze strony afgańskiej. Jeżeli jednak emir nie okaże się zbyt podejrzliwym i pozwoli swoim sprzymierzeńcom wejść do Heratu, w takim razie wojska angielskie i rosyjskie stać będą zaledwie o parę mil odległości od siebie. W Petersburgu nie mogą uważać zajęcia Heratu przez Anglię za zerwanie pokoju, gdyż dotychczas uznawano tam zwierzchnictwo Wielkiej Brytanii nad Heratem. Zajęcie tego miasta, choćby nie było pierwszym wojennym krokiem, będzie jednak pierwszą odpowiedzią Anglików na ciągłe, powolne posunięcie się Rosyi.

W Petersburgu odbędzie się wkrótce narada generalnego sztabu nad sprawą przypuszczalnej walki w Azji środkowej.

Komitet zbierający składki na podarek dla ks. Bismarka ogłosił nareszcie uchwały przyjęte w sprawie użycia tych pieniędzy. Komitet postanowił za sumę 1.150.000 marek nabyć tę część dóbr Schoenhausen, która przed pięćdziesięciu laty została odebrana przez rodzinę Bismarków. Dobra te należały do tej rodziny jeszcze w wiekach średnich, a kanclerz dzisiejszy ujrzał tam światło dzienne. Przewi tej uchwały głosowało sześćdziesiąt członków komitetu. Kontrakt kupna ma być włożony kanclerzowi w dniu 1 kwietnia.

Francuska Izba deputowanych przyjęła główne zasady ustawy o wyborach departamentalnych i obraduje obecnie nad jej szczegółami. Projekt komisji przyjęto 412 głosami przeciw 99 za podstawa dyskusyi szczegółowej. Następnie, odrzucając poprawki stawiane przez prawicę, uchwaliła Izba, iż jeden poseł powinien wypadać na 70000 ludności. Wybory mają się odbywać co cztery lata między 14 sierpnia a 14 października.

Senat francuski przystąpił do rozpraw nad cłem od zboża. Nie ulega wątpliwości, że senat przyjmie znaczną większość uchwalone przez Izbę wnioski.

W Tonkinie stoczył generał Negrier trzydniową bitwę, która zakończyła się odrośtem Francuzów. W niedzielę uderzyli Chińczycy na obopy francuskie pod Dangdong. Po odpar-

ciu nieprzyjaciela zastakowali Francuzi nazajutrz oszańcowany obóz chiński w Bangbo. We wtorek ponowiono atak, który nie powiódł się jednak wobec przeważnej siły nieprzyjacielskiej. O godz. 2 po południu musiała artylerya francuska zaprzestać ognia z powodu braku amunicyi. Wojsko gen. Negriera ustąpiło wieczorem do obronnych pozycji w Dangdong.

W dziennikach angielskich panuje niesłychane burzenie na generałów, dowódczych w Egipcie. Zarzucają im brak elementarnych wiadomości wojskowych. Ani w obozie, ani wśród marszu nie zachowywano odpowiednich środków ostrożności. Telegramy, które *Standard* odbiera z Kairu, donoszą o rozdrążeniu, jakie tam wywołały wieści o klęskach Anglików.

**Pogrzeb ś. p. dr. Władysława Niegolewskiego.**

(Dokończenie.)

Późnym wieczorem w niedzielę, żałobny kondukt ze zwłokami ś. p. Niegolewskiego stanął w Buku, mającności zmarłego, gdzie w parafialnym kościele pozostawiono trumnę z wiencami, oraz koroną obywatelską, na wysokim katafalku. Poniżej trumny zawieszono portret zasłużonego męża, a przy nim dwa srebrne wieniec od miasta Poznania i towarzyszyw broni z 1863 roku. — Wielką liczbą wienców laurowych zarzucono trumnę. Na pysznym wstęguch widniały napisy świadczące, jak drogiu był zmarły dla narodu naszego. — Miasta Lwów, Inowrocław, Trzemeszno, Sroda i inne, złożyły wieniec od swych obywateli; prócz tych postawie, redakcyje pism polskich, korporacye, stowarzyszenia, bractwa, młodzież uniwersytecka, powiaty, oraz liczni wielbiciele zasług zmarłego, pospieszyli z oddaniem tej ostatniej czci.

W poniedziałek niezliczona ludność, duchowieństwo i obywatel przybyli do Buku, gdzie podczas nabożeństwa, stowarzyszenia i amatorzy pogrzebowe wzniesli śpiewy.

Z kanzaliny, pokrytej czarną krepą, przemawiał o zasługach zmarłego ks. Ostrowiec. Wzniosłe przemówienie tego kapłana podaje *Dr. Pos.* w streszczeniu. — „Oto prawdziwy Polak — w którym nie ma zdrady — rozpoczął kanzalniczo, stosując słowa te do ś. p. Niegolewskiego. — Nie chciejcie, abym wam przedstawił obraz zupełnej doskonałości, bo w niedoli nie wychowują się istoty doskonałe. — W ciężkim i trudnym naszym położeniu wystarczy już, jeżeli zdolny wskazać mężów, co jaśnieją blaskiem rozlicznych cnót i gorącą miłością kochanej ojczyzny.”

Następnie roztoczył mowa ogrom prac nieobszczyka, wypowiadając, iż działalność jego była tak obszerną, tek głęboko wnioskując w potrzeby naszego społeczeństwa, iż wystarczyłby jej, aby uświetnić żywot nie jednego, ale kilku mężów. We wszystkich pracach ś. p. Niegolewskiego przeważała miłość ojczystej sprawy tak silnie, iż mieniem swoim szafował często nad możność. — Wszakże nie wolno tego błędu wyrzucać mu — bo któż z nas jest bez winy — ani podnosić się do trudów i kosztów, nie poczuliśmy się do składania ofiar na ołtarzu ojczyzny, których serca były głuche na wołania i cierpienia ojczyzny. Wielka, bezmierna, nieposzlakowana była miłość ojczyzny u nieobszczyka. Naród i społeczeństwo polskie umiało jednakże uznać i ocenić tę szczerą i miłą miłość. Tu wskazuje mowa na dwie wielkie chwile — chwilę złożenia mu srebrnej korony obywatelskiej w Żerkowie — i drugą, po śmierci, na istic tryumfalny pochód z zwłokami jego w Poznaniu. Wszystkie stany, od najniższych do najwyższych, złożyły mu w pochodzie ten głęboki hołd. Czesć społeczeństwu, czesć narodowi, który umie tak uczcić wielki sztafard miłości ojczyzny! Mowa dziękującą społeczeństwu za to uczynienie, za tę czesć, jaką okazało prawdziwemu Polakowi, w którym nie ma zdrady, wzywa młodsze pokolenia, aby ta miłość ś. p. Niegolewskiego przysięgła im przez cały ciąg życia, jako gwiazdą przewodnią.

Z kolei mówi kanzalniczo o pracach organizacyjnych, w których brał udział ś. p. dr. Niegolewski. Wspomniał więc o jego działaniu parlamentarnem w Frankfurcie nad Menem, gdzie swymi ognistymi mowami zjednał sobie nawet u cudzoziemców szaczną nazwę: *advocatus patriae* i spowodował parlament niemiecki do uznania i oświadczenia, że podział Polski był rzeczą niesprawiedliwą.

Dalej, przedstawiając wszystkie kierunki jego pracy, wzywa wszystkich obecnych, całe społeczeństwo polskie, zwolenników, przyjaciół i wielbicieli ś. p. dr. Niegolewskiego, jakoteż i tych, którzy nie zawsze podzielali jego zapatrywania, aby teraz, gdy pasmo dni żywota jego przecięte zostało, wyrzekło doń ostatnie słowo pożegnania: „spoczywaj śłodko.”

Ostatniemi słowy, zwracając się do cieniów zmarłego, prosi je kapłan, aby, gdy wstąpią do przybytku ojców swych, których prochy od czerwie przeszło wieków spoczywają w tym kościele, powiedzieli im, że ciężkie i smutne dni żywota spędzimy — ale w pracy nie ustawiamy, gdyż ożywia nas wszystkich ta sama wiara święta, której pochodnie zapalił wśród ojców naszych święty apostoł Polski — Wojciech św.

Imieniem towarzyszyw broni zmarłego, przemówił w przedsiönku kościelnym pułkownik z powstania 1863 roku, pan Callier. Mowa ta brzmiała:

„W imieniu towarzyszyw broni z 1863 roku składam z pokorą ten wieniec na trumnę najwłaściwego wśród nas patrioty, doręczając ten listek do wawrzynów, jakie wieniec szlachetny jego skroń. Syn bohatera z pod Samosierzy, z godłem „Jeszcze nie zginęła” bronił Niegolewski praw narodu i słowem i czynem przez cały bieg życia, a podczas krwawych z wrogiem zapasów, wywołanych męczeństwem narodu, stanął w szeregu walczących o niepodległość szermierzy i krwią swoją zrosił ziemię ojczyzną, którą kochał nad wszystko, dla której poświęcał wszystko. — Niech mu lekka będzie ta ziemia — niech wyda godnych jego zastępców. Imię Niegolewskiego, to hasło — to sztafard nasz. Niech nam duch jego i myśl jego polska przewodzi wśród dalszej walki o lepszą dla nas przyszłość!

Nad tą mogiłą nie tylko my płacemy — płac-

cze cała Polska — płacze ojczyzna, której wierzniem do grobu świętej pamięci Niegolewski był synem i ojcem.

Czesć, wieczna czesć cieniem Twoim, wielki mężu!”

W imieniu Koła sejmowego i to w zastępstwie prezesa jego dr. H. Szumana, którego smutny wypadek w rodzinie powstrzymał od przybycia na obchód pogrzebowy, przemawiał poseł Władysław Wierzbicki. Burmistrz miasta Buku zakazał jednakowoż tego przemówienia, ponieważ o niem nie był poprzednio powiadomiony.

Mówił jeszcze ksiądz Andrzej Osieński w imieniu swoim do politycznych przyjaciół ś. p. Niegolewskiego.

Na tem zakończył się smutny obrządek pochowania zwłok ś. p. dr. Niegolewskiego, którego miłość ojczyzny oby w późne lata przysięgła pokoleniem naszym!

**Kronika**

Kraków, 27 marca.

W Muzeum techn.-przem. odbędzie się w sobotę d. 28 b. m. od godz. 12—1 publiczny wykład dra Daniela Wierzbickiego o „najnowszej meteorologii”, poparty doświadczeniami na najnowszych przyrządach.

W kasynie powszechnem jutro odbędzie się ostatni wieczór muzykalny pod kierunkiem p. Wiktora Barabasa, program jest bardzo urozmaicoony i ściągnie zapewne liczną bardzo publiczność.

Leonard Rettel, bohaterskiej pamięci Belwederski, zmarł w zakładzie poleśkim św. Kazimierza w Paryżu. Zmarły jako 80-letni staruszek przybył w 1880 roku do Lwowa na obchód listopadowej rocznicy. Ze śmiercią jego zastąpił do grobu przestani z Belwederski, gdyż przy życiu zostaje jeden tylko Paszkiewicz w Rumunii.

Leonard Rettel w 1871 roku, oprócz innych prac literackich wydał dzieło „Cyryl i Metody” tłóczono w Paryżu nakładem biblioteki Kurnickiej. Zmarły tłómaczył także niektóre z pism Ignacego Domejki, pisał w Ameryce po francusku, a jako tłumacz używał pseudonymu Jan Zamostowski.

Magistrat miasta Krakowa ogłasza następującą odczew: Odnosno do reskryptu Wysokiego o. k. Ministerstwa Obrony krajowej z dnia 28 listopada 1884 L. 16690, tudzież odczewo do obwieszczenia Magistratu stoł. król. m. Krakowa z dnia 14 stycznia 1885 L. 814, mocą których zarządzone w roku bieżącym spis koni i zwierząt jucznych, Magistrat wzywa wszystkich właścicieli i posiadaczy koni (zwierząt jucznych), aby konie jakie posiadają nieodwołalnie w dniu 9, 10 i 11 kwietnia br. o godzinie 8 rano do klasyfikacyi na plac Groble zwany, doprowadzili w następującym porządku: konie z pierwszego Obwodu miejskiego, mają być przedstawione do klasyfikacyi w dniu 9 kwietnia; z Obwodu drugiego 10 kwietnia; z Obwodu trzeciego 11 kwietnia br. Konie wprowadzać należy na Groble, od strony nad brzeżnem Wsiu połobnej, — a po uskożeniej klasyfikacyi wyprowadzić je ulicą ku plantacyom. Kto niniejszego polecenia nie wykona, ukarany będzie w myśl rozporządzenia Ministerjalnego z dnia 30 września 1857 L. 198 Dz. u. p. grzywną do 100 złr. wa. lub arestem do dni 14.

Pan Maryan Alma tenor opery lwowskiej, został zaangażowany do nadwornej opery w Wiedniu, w przejeździe do Wiednia po świętach, zatrzyma się jeden dzień w Krakowie w zamierze dania koncertu na cel dobroczynny.

Do tenorzystów mamy w tym roku szczęście. W ślad za Myszgą zapowiada przybycie swoje Gustaw Walter, b. członek nadwornej opery w Wiedniu, nakonie 20 kwietnia ma się dać słyszeć nasz słynny Mierziński w koncercie na dochód bratniej pomocy akademików.

Staraniem prezora tutejszego klasztoru OO. Augustyanów wydana została świeżo *Regula Sancti Augustini nec non Ordinationes Visitationis Conventus Cracoviensis PP. Augustinianorum typis eedit F. Augustianus Sutor.*

Częściowe zamknięcie księżycy przypadające w dniu 30 bm. rozpocznie się u nas o godzinie 4 minut 18 po południu, skończy się zaś o godzinie 7 minut 30 wieczorem. Księżyce wejdzie dnia tego już częściowo zaćmiony a mianowicie godzinę przed końcem zaćmienia i zarazem w godzinę po chwili największego zaćmienia. Wielkość tego zaćmienia, które widzialnem będzie w Azji, Australii, we wschodniej i środkowej Europie i Afryce, wynosi 0.9 średnicy księżycowej.

Pamiętkowe upomniki. Pokazywano nam w wielkim formacie grupę włościan z otokio Krakowa, w liczbie 17 osób, zdjętą przez jednego z tutejszych fotografów. Grupa zamówniona i wykonana została na żądanie włościan z okazji złotego wesela Wawrzyńca i Małgorzaty Brosów z Sulchowa. Uroczystość złotego wesela odbyła się w Raciborowicach 2 lutego b. r., a na fotografii jubileusz odczeni są całą rodziną swoją, dla której na pamiętkę wykonana została ta kosztowna fotografia w kilkuset egzemplarzach. Stroje ludowe na wszystkich bardzo pięknie się przedstawiają, a na twarzach znów rodzinne podobieństwo rysów.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Krasucką Maryannę za kradzież kolby blahearskiej, Kondraczek Józefę za kradzież, Kmiećka Błażeja za kradzież spodni, Rosenberga Seliga za kradzież wikłanów, Koźła Wojciecha i Domagałę Wiktoryę za podejrzenie, iż śpiąc oboje w stanie pijanym, udusili dziesięcioletnie dziecko, Lusiga Majera z Gromnika za kradzież.

W domo pod Nr. 2 przy ulicy Szerokiej na Kazimierzu, powstał ogień tej nocy, przez zapalenie się szmory, którą spalił musiel wyrobioy tam nowonijoy — następnie pod Nr. 6 przy ulicy Wąskiej wybuchł także ogień tej samej nocy upiekarska Wujkowska Grünberga, przez zapalenie się drzewa połotonego przy piecu piekarskim. Straż policyjna i pożarna stanęły na miejscach wypadków.

Zmarli. We Lwowie zmarł w 68 roku życia Kajtana Mysłowski.

Marya z Duninów Małtina, obywatelka ziemska z Podola rosyjskiego, zmarła w Krakowie wczoraj w 75 roku życia.

Anna z Irkowsky Wolf, żona nadoficyala kolei północnej, zmarła w 40 roku życia.

Feliks Machnicki, uczeń gimnazjum św. Janka, zmarł w 19 roku życia w Tropiszowie w Król. Polakiem 24 bm.

Lwów, 26 marca. W krótkim przeciągu czasu trzeci już mamy we Lwowie obchód żałobny, w którym składamy do grobu zwłoki zasłużonych mężów, czołowych i szanowanych przez kraj cały, — przez Polaków caży. Żuliński Tadeusz, Wild Karol, a dziś Rayski Tomasz, oto straty, które poniósł w tym roku kraj cały, a w szczególności miasto nasze. Dzisiejszy pogrzeb ś. p. T. Rayskiego odbył się uroczysto przy udziale wszystkich wybitnych osobistości tutejszych i licznie zgromadzonej publiczności. Kondukt pogrzebowy poprowadzi mieszkańczy „Domu ubogich”, bractwa kościelne i kapela „Harmonii”, za którą postępywały różne deputacye z wieńcami. Za karawanem, okrytym wieńcami, postępowała ciężko dotknięta rodzina, dalej Rała miejska *in corpore* z prezydentem p. Dąbrowskim, Izba adwokacka, różne deputacye, między temi straż ochotnicza z Rudek. Pogrzeb rozpoczął się żałobnem nabożeństwem w kościele archikatedralnym, skąd około godz. 11 wyruszył kondukt na cmentarz Łyczakowski. Sklepy przy placu Maryackim i przy ulicach, któremi kroczył pochód, były zamknięte, a latarnie gazowe, koszem miasta zaświecone. Nad grobem przemówił imieniem reprezentacyi miejskiej delegat dr. Semleki Teobald, który skreśliwszy piękny i patriotyczny żywot ś. p. Rayskiego, podniósł wysokie obywatelskie onoty zmarłego, dla którego ideałami były „Ojczyzna i wolność” i tym ideałom gorąco przez całe życie służył, a swoim przekonaniem do śmierci wierny pozostał. Patriotyczny żywot zmarłego niech będzie wzorem dla młodych. Po tem przemówieniu odpowiadł obór „Lutnia” *Salve Regina*, a wśród smętej pieśni złożono zwłoki do murowanego grobowca. Na grobie złożono wieńce: od Rady miejskiej m. Lwowa, Rady powiatowej Rudańskiej, Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, Gal. Kasy oszczędności, Tow. kredyt. ziemskiego, Komitetu wieśnianów z r. 1831, Koła polskiego, Klubu oświeckiego, Wyborców ziemi Samborskiej, Izby adwokackiej i wiele innych.

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej (o g. 7 wieczorem) p. prezydent Dąbrowski poświęcił grobowe słowa pamięci ś. p. Rayskiego i wesał pp. radnych, aby uczcili zasługi zmarłego dla miasta przez powstanie. Takie samo wzwanie uczynił p. prezydent, celem uroczenia wielkiego patrioty polskiego ś. p. Niegolewskiego, zawiadamiając zarazem, że wysłał telegram kondolencyjny do rodziny ś. p. Niegolewskiego, a na grób postął wieniec imieniem stoicy.

Remizy za śladem otca Naumowicza. „Naumowicz, wracając z podróży po Rosyi do Galicyi, przejechał granicę w Uhrnowie w pow. sokalskim, gdzie wskutek spóźnionej pory zmuszony był zanożować u miejscowego księdza Koenierskiego, z kądem raniem przez Sokal i Żółkiew udał się do Lwowa. Ten przejazd wywołał w okolicy różne wieści, które musiały dojść do wiadomości władz. W ślad za Naumowiczem pojawiło się w Uhrnowie dwóch żandarów, którzy przedsięwzięli radykalną rewizyę, lecz nie znaleźszy, powrócili do Sokala dla zdania raportu staroście. Ten ostatni widocznie nie był zadowolony z rewizyi żandarów, w chwili bowiem, gdy Iwan Naumowicz powtórnie udał się do Rosyi, osobiste przybył do Uhrnowa dla przedsięwzięcia powtórnej rewizyi u ks. Koenierskiego. Starosta spisał tylko protokół, albowiem nie znalazł. Przed powrotem do Sokala starosta nakazał zwierzchności gminnej i rewizorom komory, ażeby bacznie śledzili za każdym krokiem Naumowicza i zawsze o wszystkim donosili do o. k. starostwa, gdyż taka jest wola namiestnictwa.” W ten sposób opisuje lwowski *Słowo* podróże otca Naumowicza.

Konfiskata. Prokuratora lwowska skonfiskowała wydane przed kilku dniami dzieło p. Alfreda Nosię p. t.: „Tragedya myśli”, rzecz ocenita na tle życia włońskiego myślicielem Giordano Bruno. Autor wniósł rekurs.

Z Monachium artysta-malarz, jubilat Józef Brandt nadesłał następujące pismo: „Składam serdeczne i gorące podziękowanie wszystkim szanowanym kolegom-artystom, literatom i przyjacielom, oraz instytucyom naukowym i redakcyom pism, które raczyły mi zaszczylić życzeniami, dowodami uznania, dyplomami i drogiemi dla mnie pamiętkami w dniu mego 25 letniego jubileuszu. Z uszanowaniem i wdzięcznością Józef Brandt.”

Kapitan Hentsch oskarżony przez sądy pruskie o sbrodnij stan i skazany na więzienie jednocześnie z J. I. Kraszewskim, zmarł w tych dniach w Halli w domu kary.

W Kijowie ciekawy traf się wypadek. Miejsce w klub szlach-cki (dworianskoje sobranie) nie przyjął konsula niemieckiego barona Münchhausena na członka stowarzyszenia, pomimo wstawiania się za nim gubernialnego marszałka księcia Ropina. Odbyło się głosowanie, lecz większość oświadczyła się przeciw konsulowi.

Smutno a przecież prawda. Pod takim tytułem zamieszko wychodząca w Czerniowcach *Gazeta Polska* wiadomości, iż zawiany w przeszłym roku w Czerniowcach Komitet dam polskich, mają na celu spierzadzić własnym kosztem i pracą rąk własnych sztafard dla „Towarzystwa polskiego bratniej pomocy”, odcienił się do kompetentnych osobistości w Krakowie i Lwowie z prośbą o informacye i dostarczenie wzorów. Rok czasu upłynął od wyprawienia listów i dotąd żadnej odpowiedzi. Milczenie to przypisuje *Gazeta* tylko naszej obojętności dla spraw publicznych i kończy: „Sądymy, iż w naszym własnym leży interesie nie wymieniać publicznie nazwisk „obojętnych”, nie wątpimy, iż są to tylko wyjątkowe jednostki w naszym, znanem zresztą z szlachetnych czynów, polskiem społeczeństwie i dlatego udajemy się w drodze publicznej odczewy do kompetentnych osobistości z prośbą o pomoc i poparcie, a tem samem o satysfakcyę niemiłego wrażenia, wywołanego dotychczasowym tokiem niewymagającej wszelkich ofiar sprawy. Czyż mielibyśmy apelować do Czechów, Niemców, lub innych obcookrajowców?”

Mianowania. Krajowa Dyrekcya skarbu mianowała kontrolora urzędów sprzedaży soli Henryka Fischera zarządcą, a adjunkta podatkowego Stanisława Praybyłowicza, kontrolerem urzędów sprzedaży soli.

Reportar teatralny.

W sobotę 28-go: „Księżna Udaszkin”, astuka w czterech aktach, Frettaga; po raz pierwszy. Benefis p. Rigera.

W niedzielę 29-go: „Śmierć Władysława IV”, dramat w pięciu aktach, Józefa Szujskiego.

**Korespondencya „Nowej Reformy”**

Wieden, 25 marca.

(III) Sprawa regulacyi rzek galicyjskich na nowe weszła tory. Stało się zadoseć życzeniu naszymu, wypowiedzianemu dziś tydzień, żeby nasza reprezentacya w parlamencie austriackiego wobec okoliczności, iż projekt rządowy przed zamknięciem Rady państwa uchwalony nie będzie, zajęła się uratowaniem na teraz tej przynajmniej kwoty, którą projekt wymienia jako potrzebną na wygotowanie planów i na inne wstępne roboty regulacyjne. Koło poświęciło tej sprawie całe jedno i część następnego posiedzenia swego i owoem tych obrad jest wniosek posła Zeithammera, stawiony w komisji onegdaj wieczorem. Wniosek ten wyjmuje z projektu rządowego §. 3-ci i daje mu formę osobnej ustawy, wyraźnie charakteryzującej się jako poprzedniczka nowego projektu o regulacyi rzek galicyjskich, który rząd wniesie w jesieni do nowo wybranej Izby. Wyraża to po części sam napis wniosku p. Zeithammera, który brzmi: „Ustawa z dnia ..., mocą której na roboty wstępne do uregulowania rzek w Galicyi, nie należących do pieczy skarbowej, przyzwala się przyczynę skarbową”. Całkiem wyraźnie zaś mówi §. 1-szy: „Celem uregulowania tych rzek galicyjskich, a względnie przestrzeni rzek, które według doświadczenia były przyczyną powodzi w kraju a nie należą do pieczy państwa, przyzwala się — z zastrzeżeniem wydania w awem czasie postanowien o przyczynianiu się skarbu do kosztów tej regulacyi — przyczynę skarbową jako 60 procentową część kosztów robot regulacyjnych, szczególniej zdjęcia mac tycheż rzek i wygotowania projektów generalnych, tudzież kosztów budowli nie cierpiących zwłoki i zasiedzenia wikt, jako też kosztów zarządu tych robot, a to w kwocie co najwyżej 500.000 złr., pod warunkiem, że na tenże cel Sejm galicyjski uchwali 40-procentowy przyczynę krajowy”.

Bylibyśmy wprawdzie woleli, żeby to, co pojawia się obecnie w formie wniosku p. Zeithammera, pojawiło się było w formie osobnego projektu rządowego, za czem też w Kole odzywały się głosy; ze względu jednak na to, że projekt rządowy musiałby przechodzić wszystkie fazy regulaminowe, a więc na sam przed upoważnienie cesarskie do wniesienia projektu, dalej samo wniesienie do Izby, następnie pierwsze czytanie w Izbie, potem nowe obrady komisyjne i t. d., musimy uznać, że wniosek p. Zeithammera jako wniosek komisyjny, a więc mogący dostać się zaraz w drugim czytaniu pod obrady pełnej Izby, jest najkrótszą, a więc najlepszą drogą wyjścia. Ze zaś wniosek wychodzi od p. Zeithammera, nie od naszych członków komisji, rzecz to łatwa do zrozumienia.

Zachodzi stoli pytanie, czy i ten skromny wniosek stanie się ustawą. Lewica sama żądała planów regulacyjnych, zamby głosować mogła za projektem o wydatkach skarbowych na regulacye. Wniosek Zeithammera spełnia zadanie lewicy, wytrąca jej przeto broń z ręki. Mimo to zaraz po stawieniu go w komisji członkowie z lewicy wszczęli wielki hałas, a *N. Fr. Presse* zapowiada wytrwać opozycyę przeciw wnioskowi. Gdyby przeto ze strony prawicy nie było większej przychylności dla skromnego wniosku, niż było dotychczas dla całego projektu rządowego, mógłby i ten wniosek nie przyjść do skutku. Spodziewamy się, że tak się nie stanie.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 27 marca

Do dzienników wiedeńskich donoszą o krwawem starciu, jakie miało nastąpić pod Sierosławem między rosyjską strażą graniczną a przemysłnikami. Od pewnego czasu przemysłnicy przechodzą granicę w większych gromadach. Straż pograniczna nie może dać sobie rady, więc do Sierosławia, Michałowic i innych miejsc granicznych przybył mają Kozaicy. O ile wiadomość ta jest prawdziwą nie możemy powiedzieć, gdyż w Krakowie nie o krwawem starciu nie wiadomo.

Sprawozdanie

komitetu Fundacji imienia Karola Szajnoch...

W myśl § 15 aktu fundacyjny obowiązany jest komitet...

Czyniąc zadanie temu obowiązkowi, oznajmia komitet...

I. Skład tego komitetu w r. 1884 był następujący...

II. Majątek fundacyjny wynosił w początku roku 1884...

III. W dochodach bieżących miała fundacja w ciągu roku...

IV. Kwota 286 złr. 48 ct. przeniesiona do funduszu...

Na zakupno złr. 200 w 5% listach zastawnych...

Stan majątku fundacyjnego z końcem r. 1884...

Ponieważ według tego, co powyżej przytoczone, wysiłek...

W końcu oznajmia się, że powyższe efekta...

Lwów, dnia 22 marca 1885.

Włodzimierz Dzieduszycki.

Sekretarz dr. Kuczyński odczytał prośbę p. Antoniego Cieleckiego...

— Zaskutkowało nader ruchliwa księgarnia wydawnicza...

Stefania Chłędowska: Nowelle i szkice literackie...

Dział ekonomiczny.

Towarzystwo rolnicze krakowskie.

Sprawozdanie z przebiegu narad Towarzystwa rolniczego...

Jest zatem czy to w samej organizacji, czy w zarządzie...

Wszelkie Towarzystwa stoją i rozwijają się ludziami...

bywa czasami — nawet długo — niebo pochmurne i dżdżyste...

Pominąwszy to, czy ten obowiązek byłby spełniany...

Według sprawozdania referenta w obrębie Towarzystwa...

(Dok. nast.)

Nowela cłowa.

Komisyja do noweli cłowej przyjęła na wczorajszym posiedzeniu...

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu...

Widomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej...

Płacono za pszenicę nową za 237 fnt. 35—37 złp.

Dzisiejszy targ na Kleparzu z powodu zbliżających się...

Płacono za 100 klgm.

Pszenica 100 klgm. 0—0

„ czerwoną „ 8—8 60

„ jara „ 8—8 40

Żyto polskie „ 7—7 25

„ galicyjskie „ 0—0—

Jęczmień browarny „ 7 75 8—

„ na kaszę „ 6 80 7 60

Owies z opłatą konsumcyjną „ 7 85 8—

Groch „ 8 50 10 50

Fasola „ 10— 12 50

Bobik „ 0—0—

Wyka „ 6— 6 50

Kukurudza stara „ 0—0—

Kukurudza nowa „ 0—0—

Table with exchange rates for various currencies and goods.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Przebieg)

Wiedeń, 27 marca. Izba poselska ma być podobno...

Wiedeń, 27 marca. Br. Potier des Echelles, oficer austriacki...

Wiedeń, 27 marca. C. k. urzędnicy państwowi w Czeskiej Lipie...

Wiedeń, 27 marca. Na katedrze psychiatrii w czeskim...

Paríž, 27 marca. W tutejszych kompetentnych kołach...

Londyn, 27 marca. Ostatnią rosyjską notę w sprawie...

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 27 marca. Komisyja kolejowa przyjęła poprawki...

Wiedeń, 27 marca. W Izbie poselskiej toczy się dalej...

Przy głosowaniu wniosek komisji o przejściu do porządku...

Następnie zaleca referent bardzo gorąco przyjęcie...

Wiedeń, 27 marca. W dalszym ciągu rozpraw w Izbie...

Następnie po przeprowadzeniu dyskusji przyjęto wszystkie...

Północną według wniosków komisji 153 głosami przeciw 13.

Wiedeń, 27 marca. Ostatnie sprawozdanie o stanie...

Berlin, 27 marca. Nordd. Allg. Ztg. pisze, iż zarząd...

Berlin, 27 marca. Nordd. Allg. Ztg. zaprzecza wyjaśnieniom...

Paríž, 27 marca. (Z Izby). W odpowiedzi na interpelację...

Londyn, 27 marca. W Izbie gmin odczytano zostało...

Londyn, 27 marca. Gładsstone oświadczył w Izbie gmin...

Zofia, 27 marca. Rząd zawiązał Portę do zamianowania...

Suakim, 27 marca. Arabowie napadli zran na transport...

Table with telegraph rates for various locations and currencies.

Odpowiedzialny Redaktor: Iadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lestaw Borowski.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych...

Large table with market prices for various goods, currencies, and commodities.

